
112  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 009/2021 – SEEL, PRO-
TOCOLO Nº 721952, PUBLICADA NO DOE Nº 34.751 DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2021. A QUAL ALTERA O VALOR DO TERMO DE CONVÊNIO.
ONDE SE LÊ:
CONTRAPARTIDA: R$ 35.142,97 (trinta e cinco mil, cento e quarenta e dois 
e noventa e sete centavos).
LEIA-SE:
CONTRAPARTIDA: R$ 59.577,15 (cinquenta e nove mil, quinhentos e se-
tenta e sete reais e quinze centavos).
Belém, 28 de outubro de 2021
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 722548
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 386/2021-SEEL, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
CONCEDER, 5 e ½ diárias aos servidores ELENIR DA SILVA E CUNHA, 
matrícula n° 5896777/1, KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícu-
la n° 5499119/2, ROBERTO ANTÔNIO SOARES RUFFEIL, matrícula n° 
5514622/3, RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES, matrícula n° 6320945/3, 
SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matrícula n° 80845357/2 e TOMAZ DE 
AQUINO JACÓ DE AZEVEDO, matrícula n° 5429447/2, para deslocamento 
ao município de Salinópolis no período de 29/10 a 03/11/2021 com obje-
tivo de realizar jogos educativos e promover a prática de esportes, como 
forma de incentivo à entrega  voluntária dos recicláveis na realização de 
ação de sustentabilidade, por meio do evento “Ação na Praia 2021”.Orde-
nador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 722371
PORTARIA Nº. 387/2021-SEEL, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
CONCEDER, 5 e ½ diárias ao servidor VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES, 
matrícula n° 5945747/1, para deslocamento ao município de Salinópolis 
no período de 29/10 a 03/11/2021 com objetivo de participar do evento 
denominado ação na praia 2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 722372
PORTARIA Nº. 388/2021-SEEL, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
CONCEDER, 5 e ½ diárias ao servidor AGENOR AFONSO DA PAIXÃO PAES, 
matrícula n° 6037470/2 para deslocamento ao município de Campo Gran-
de-MS, no período de 10/11/2021 à 15/11/2021 com objetivo de participar 
como treinador da equipe de Ginastica Artística Masculina e Feminina do 
Projeto Centro de Ginastica Artística. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 722373
PORTARIA Nº. 385/2021-SEEL, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
CONCEDER, 5 e ½ diárias aos servidores BIANCA RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n° 5933585/3, AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrí-
cula n° 5961899/1, EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula n° 
5924866/2, FLODOALDO RODRIGUES VIEIRA, matrícula n° 5961413/1, 
JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA, matrícula n° 5946286/1, MAURICIO 
BARRETO DA SILVA, matrícula n° 5901256/1, RAYSSA TALINO FERREIRA, 
matrícula n° 5937167/1 e PATRICIA DA SILVA PIMENTEL, matrícula n° 
5892083/6, para deslocamento ao município de Salinópolis no período de 
29/10 a 03/11/2021 com objetivo de participar do evento denominado 
ação na praia 2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 722370
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE CONVÊNIO N° 007/2021 SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006.
Considerando a solicitação no processo Nº 2021/916969.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 007/2021 publicada 
no DOE nº 34.751, de 28 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 722499
TORNAR SEM EFEITO
JUSTIFICATIVA
CONVÊNIO N° 007/2021 SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006.
Considerando a solicitação no processo Nº 2021/916969.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o JUSTIFICATIVA CONVÊNIO Nº 007/2021 publicada 
no DOE nº 34.751, de 28 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 722505

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 010/2021SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/916969
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a transferência voluntária de 
recurso financeiros à Prefeitura Municipal de Castanhal/PA para CONSTRU-
ÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO CONJUNTO JAPIIM.
ASSINATURA: 26/10/2021
VIGÊNCIA: 26/10/2021 a 26/12/2021
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 59.577,15 (cinquenta e nove mil, quinhentos e se-
tenta e sete reais e quinze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA CNPJ/MF  sob 
o nº CNPJ/MF 05.121.991/0001-84.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 722506
JUSTIFICATIVA
CONVÊNIO Nº. 010/2021SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/916969
Considerando que o objeto atende à finalidade institucional desta Administração;
Considerando que o presente instrumento tem por finalidade a transfe-
rência voluntária de recurso para para Construção de Quadra Poliesportiva 
no Conjunto Japiim solicitada pela demanda governamental proposta pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA, que ocorrerá na cidade de 
Soure na datas de 27 de outubro 2021 e 27 de abril de 2021.
Considerando que a Prefeitura retro mencionada está em dia com suas 
obrigações tributárias, econômicas e que foi comprovada a capacidade téc-
nica e gerencial para promover o evento, conforme documentos anexos.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei n° 6.215 de 28 
de abril de 1999, alterada pela Lei n° 6.879, de 29 de junho de 2006, com 
vistas à instrução processual instaurada, ante o exposto, DETERMINO a 
celebração do Convênio junto à Prefeitura Municipal de Castanhal/PA, bem 
como a publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial do Estado 
do Pará. Lavrado a avença remeta-se os autos ao Controle Interno para 
análise formal do procedimento.

Protocolo: 722508
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 011/2021 SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/1007154
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a transferência voluntária de 
recurso financeiro para a CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
ASSINATURA: 28/10/2021
VIGÊNCIA: 28/10/2021 a 28/15/2021
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais),
CONTRAPARTIDA: R$ 14.382,79 (quatorze mil, trezentos e oitenta e dois 
reais e setenta e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais),
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ. CNPJ: 
038.878.48/0001-02
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 722446
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Rossi e Zorzanello Ltda, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 92.081.926/0001-77.
DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da Secretaria de Es-
tado de Turismo-SETUR, no evento denominado “33ª edição do FESTURIS 
Gramado – Feira Internacional de Turismo”, que acontecerá de 04 a 07 de 
novembro de 2021, no Centro de Eventos Serra Park, em Gramado/RS.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 166.348,89 (cento e sessenta e seis mil trezentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 69101. 


